
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                              COMUNE DI MARANZANA 
Via Giacomo Bove, 36 

Tel.  0141 77931 - Fax 0141 777404 
e-mail: segreteria@comune.maranzana.at.it 

partiva I.V.A. :  00825020050   codice fiscale: 82002490058 
 

  
 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO N 15 DEL 
20/07/2023 

 

 

OGGETTO : Lavori di manutenzione straordinaria  via G. Bove - Aggiudicazione definitiva 
trattativa Mepa ed impegno di spesa - CUP: C57H23000850001  
CIG:99623241D7           

 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di luglio nella sede comunale il sottoscritto Bottero geom. Car-
luccio, in qualità di Responsabile del Servizio, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022 è stato Attribuito ai comuni con po-
polazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2023 per l’importo di € 5.000,00;  
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale N. 2 del 18/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende eseguire i lavori di manutenzione straordi-
naria della strada comunale via G. Bove; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 14 del 12.07.2023, esecutiva ai sensi di legge,  con la 
quale è stato approvato il progetto di definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della strada 
comunale via G. Bove; 
 
VISTO il Quadro Economico avente le seguenti risultanze: 
 

Importo lavori a base d’asta  3.896,35 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 4.096,35 

 

mailto:maranzana@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 

Per imprevisti 2,45  

Accantonamento fondo “incentivi per funzioni tecni-
che” 

0,00  

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d’arte  0,00  

I.V.A. 22% su lavori 901,20  

SOMMANO 903,65 903,65 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 5.000,00 
 
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 26/09/2011; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 
Contratti), a tenore del quale:".......... affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 
 
VISTO l’articolo1,comma 1 del Decreto-legge 16  luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120, che stabilisce: 1.Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ri-
cadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile2016, n.50, 
recante  Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qua-
lora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 di-
cembre 2023;  
 
VISTO il comma 2 del suddetto articolo secondo il quale, fermo quanto previsto dagli ex articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all' ex articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le se-
guenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000euro; 
 
RITENUTO di avvalersi anche della deroga all’ ex articolo 36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 introdotta dal De-
creto-legge 16 luglio 2020,n.76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120 come sopra specificato, per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione via G. Bove (CUP: C57H23000850001); 
 
VISTO il numero CIG acquisito per l’avvio del presente procedimento: 9294706A07 
 
CONSIDERATO CHE è stata predisposta apposita R.D.O. n° 3079344 con scadenza il 19 luglio 2023; 
 
VISTO CHE entro il termine perentorio alle ore 23:59  del giorno 19/07/2023 risulta pervenuta a questa sta-
zione appaltante l’offerta dell’operatore economico “COSTRUZIONI ZUCCA ROMANO E FIGLI SNC” con sede 
in C.so Piave n.104-106 – Santo Stefano Belbo (AT) 
 
CONSIDERATO CHE la migliore offerta risulta essere quella COSTRUZIONI ZUCCA ROMANO E FIGLI SNC” 
con sede in C.so Piave n.104-106 – Santo Stefano Belbo (AT), in quanto trattasi di impresa qualificata oltre 
che per la categoria OG3 Opere Stradali, oltre che per l’economicità del prezzo come da documentazione 
elettronica estratta dalla procedura Mepa pari ad € 3.896,35 oltre oneri sicurezza € 200,00 per un importo 
contrattuale di € 4.096,35 oltre IVA di Legge; 
 

DATO ATTO che, a seguito del suddetto ribasso sull’importo dei lavori a base di gara, il quadro economico 
delle opere di che trattasi viene così rideterminato: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IMPORTO LAVORI  PROGETTO APPALTO 

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso €. 3.896,35 3.896,35 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 200,00 200,00 

TOTALE LAVORI IN PROGETTO €. 4.096,35 4.096,35 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione    

Imprevisti €. 2,45 2,45 

Per I.V.A. 22% su importo lavori  €. 901,20 901,20 

Totale per somme a disposizione dell’Amministrazione €. 903,65 903,65 

TOTALE €. 5.000,00 5.000,00 

 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità contributiva prot. INAIL_37801442 con il quale l’impresa risulta 
in regola con i versamenti contributivi; 
 

RITENUTO che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 
la presente determinazione, con particolare riguardo a: 

• Accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa documen-
tazione, e segnatamente le informazioni o le certificazioni in materia antimafia di cui al DPR n°252/1998, 
necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

• Le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 
subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 18 della Legge 55/1990, come modificato 
dalla Legge n°415/98; 

 
RITENUTO necessario provvedere in merito 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 

     

Maranzana li 20/07/2023                                                     

 

Il Responsabile del Servizio 
    Bottero geom. Carluccio 

Parere di regolarità contabile  

La sottoscritta Moraglio Lucia Ottavia in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni 
dell’Ente, la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente.   

Maranzana li 20/07/2023                                                      

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Moraglio Lucia Ottavia 

D E T E R M I N A 
 
1. Di aggiudicare definitivamente la trattativa diretta Mepa R.D.O. n° 3079344 con l’impresa 

“COSTRUZIONI ZUCCA ROMANO E FIGLI SNC” con sede in C.so Piave n.104-106 – Santo Stefano 
Belbo (AT), la quale ha espresso un offerta  come da documentazione elettronica estratta dalla procedura 
Mepa pari ad € 3.896,35 oltre oneri sicurezza € 200,00 per un importo contrattuale di € 4.096,35 oltre IVA 
di Legge. 
 

2. Di imputare la Spesa di € 4.997,55 (IVA compresa) sull’intervento Cap.3420 Codica 10.05.2 del bilancio 
di previsione 2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 267/2000, al responsabile del 
servizio finanziario per il relativo d’impegno di spesa, conseguendosi così l’esecutività del provvedimento. 
 

Maranzana li 20/07/2023                                                     

 

Il Responsabile del Servizio 
Bottero geom. Carluccio 

 

 

 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione de-
gli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
     

 
Maranzana, li 20/07/2023 
           

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                           Moraglio Lucia Ottavia 
                        

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 

Maranzana, li 20/07/2023             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                   
                                                                      
                               
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 
Maranzana, li 23/08/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


